

**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES**

CNPJ: 82.777.301/0001-90
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 101/2017 - PR

Processo Administrativo: 250/2017
Processo de Licitação: 250/2017
Data do Processo: 05/10/2017

Folha: 1/2

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Registro de Preços para Aquisição de Brita nº0, Brita nº1, Brita nº2, Pó de Brita, Bica Corrida Não Classificada, Pedra de Mão, Macadame, Brita Graduada e Greiha de Ferro Chato para Reparo e Pavimentação de Estradas.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 1/2017 (Sequência: 1)

Ao(s) 30 de Outubro de 2017, às 13:30 horas, na sede da(o) PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 1601/2017, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 250/2017, Licitação nº 101/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: PARA PARTICIPAR DO CERTAME APRESENTARAM ENVELOPES AS EMPRESAS: BRITAPLAN BRITAGEM PLANALTO LTDA. (6823), OAL SERRALHERIA LTDA (16431), CONSBRITA CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA. (18021), BRITAGEM GASPAR LTDA (18221), PR COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI EPP (19620). ANTECEDENDO O RECEBIMENTO DOS ENVELOPES, PROCEDEU-SE O CREDENCIAMENTO DOS REPRESENTANTES PRESENTES. EM SEGUIDA, O PREGOEIRO EXPÔS OS PROCEDIMENTOS ADOTADOS PARA O JULGAMENTO DO PRESENTE PREGÃO. EM ATO CONTÍNUO, PROCEDEU-SE A ABERTURA DOS ENVELOPES COM AS PROPOSTAS DE PREÇOS, SUBMETENDO-AS A AFERIÇÃO PELO PREGOEIRO, PELA EQUIPE DE APOIO E PELOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS PRESENTES, SENDO-AS ACEITAS. EM ATO SEGUINTE REALIZOU-SE A ETAPA DE LANCES. ENCERRADA A ETAPA DE LANCES, PROCEDEU-SE A ABERTURA DOS ENVELOPES COM A DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DOS LICITANTES, ATÉ ENTÃO, COM OS MENORES PREÇOS, SUJEITANDO-AS À APRECIÇÃO PELO PREGOEIRO, PELOS MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO E PELOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS PRESENTES, TENDO-SE CERTIFICADO, PELA VERIFICAÇÃO, QUE AS EMPRESAS APRESENTARAM TODA A DOCUMENTAÇÃO EM PLENA VIGÊNCIA, SENDO-AS ACEITAS, RAZÃO PELA QUAL, ADJUDICA-SE-LHES OS OBJETOS DESTES CERTAMES. COLOCADA A PALAVRA LIVRE, USOU DELA O REPRESENTANTE DA EMPRESA BRITAPLAN, EXPONDO QUE A EMPRESA CONSBRITA APRESENTOU DOCUMENTOS DA UNIDADE PRODUTORA DA CIDADE DE CURITIBANOS, CONFORME O EDITAL, A MESMA DEVERÁ ENTREGAR O MATERIAL COM ORIGEM NA JAZIGA DE CURITIBANOS. NÃO A FOI USADA NADA MAIS HAVENDO A TRATAR-SE, DEU-SE A SESSÃO POR ENCERRADA LAVRANDO A PRESENTE ATA, QUE DEPOIS DE LIDA E APROVADA, VAI DEVIDAMENTE ASSINADA.

Participante: 6823 - BRITAPLAN BRITAGEM PLANALTO LTDA.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	MACADAME	M³	6.000,00	BRITAPLAN	0,0000	44,00	264.000,00
3	BRITA Nº 1 9,5MM A 19MM	M³	4.500,00	BRITAPLAN	0,0000	44,00	198.000,00
4	BRITA Nº 2 19MM A 38MM	M³	7.300,00	BRITAPLAN	0,0000	45,00	328.500,00
6	BRITA GRADUADA ESPECIFICAÇÃO ES-P-11/16 FAIXA II	M³	14.000,00	BRITAPLAN	0,0000	47,50	665.000,00
7	BICA CORRIDA NÃO CLASSIFICADA	M³	11.000,00	BRITAPLAN	0,0000	42,50	467.500,00
9	BRITA Nº 0 OU OEDRISCO 4,8MM A 9,5MM	M³	1.500,00	BRITAPLAN	0,0000	45,00	67.500,00
Total do Participante ----->							1.990.500,00

Participante: 16431 - OAL SERRALHERIA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	GRELHA DE FERRO CHATO 5/16" X 2" MEDIDAS 80 X 33,3 CM	UN	500,00		0,0000	205,69	102.845,00
Total do Participante ----->							102.845,00

Participante: 18021 - CONSBRITA CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	PÓ DE BRITA	M³	3.000,00		0,0000	47,50	142.500,00
8	PEDRA DE MÃO OU RACHÃO (PEDRA PULMÃO)	M³	1.500,00		0,0000	45,50	68.250,00
Total do Participante ----->							210.750,00
Total Geral ----->							2.304.095,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 101/2017 - PR

CNPJ: 82.777.301/0001-90
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

Processo Administrativo: 250/2017
Processo de Licitação: 250/2017
Data do Processo: 05/10/2017

Folha: 2/2

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Lages, 30 de Outubro de 2017

COMISSÃO:

RENO ROGÉRIO DE CAMARGO - - Pregoeiro(a)
WILLIAM SCHOENARDIE - - EQUIPE DE APOIO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

FABIANO OSCAR DE LIMA - - Representante
MÁRCIO DOUGLAS EUZÉBIO BASTOS - - Representante
CIDINEY LUIZ BORBA BET - - Representante
MARCIO JULIANO SUCHARA DO NASCIMENTO - - Representante
GILSON LUIZ RODRIGUES - - Representante